第３回 飯山市第７期介護保険事業計画策定委員会 会議録

期 日 平成 29年 12 月 26日(火)午後 3：30～

場 所 市役所４階 第 3委員会室

出席者 委員 14名（2 名欠席）、事務局 5名

   １．開 会

保健福祉課長

  ２．会長あいさつ

     会長

  ３．部長あいさつ

     民生部長

４．協議事項

(1) 第７期介護保険事業計画策定について

 ① 老人福祉計画及び介護保険事業計画について

  ※資料に基づき事務局より説明

   ・ 委員  Ｐ18 一行目の 32 年度要介護認定率 20.4％の根拠とＰ42 の

介護医療院と共生型サービスについて詳しく説明をお願い

します。

   ・事務局  32 年度認定率目標 20.4％以下については、飯山市第 5 次総

合計画後期基本計画において平成 34 年度の認定率目標を

21.0％以下に設定している関係で、平成 40 年度くらいまで

緩やかに伸びていく推計値であるため、その伸び率で推計し

ますと 32 年度には 20.4％以下に抑えていきたいという結果

でございます。

         また、介護医療院は介護療養病床の医療機能を維持し、生活

施設としての機能を兼ね備えた施設ということで、北信圏域

では第 7期計画中に転換予定である介護療養型医療施設があ

り、その病床数が今後 32 年度までに必要と推計される病床

数を上回っているため、新たな整備の必要はないということ

です。共生型サービスは委員ご指摘のとおり、介護保険サー

ビス利用者が障害者施設を利用するというものではなく、障

がい者が 65 歳に達した時、そのまま施設を変わることなく

障がい者施設で介護保険適用を受けられるよう、障がい者施

設に介護施設の機能を持たせるという趣旨のものです。

・  委員  いずれにしても、もう少し解りやすい内容にした方が良いと

     思います。

   ・事務局  次回までに、修正・加筆を行います。

・  委員  Ｐ4 の人口推計の内、Ｈ27 年～Ｈ29 年までの内容が第 6 期

の同期内容と変わっているが？

   ・事務局  第 6 期のＨ27～Ｈ29 までの人口は推計値であり、今回の第 7

期においての同期間人口は実績値となっております。また、

基準日も 10 月 1 日現在で今回は推計しております。

   ・  委員 Ｐ52（3）介護予防訪問リハビリテーションの中の供給量の根

拠となるサービス提供事業者中、飯山赤十字病院指定「通所」

リハビリテーションふきのとうと記載されているが「通所」

部分を「訪問」に修正願います。

   ・事務局  大変失礼しました。次回までに修正いたします。

 ② 現時点での保険料額の設定について

  ※資料に基づき事務局より説明

   ・ 会長  介護報酬改定（＋0.54％）や消費税が 10％になる影響は？

   ・事務局  この冊子を作成した時点では基準額 5,750 円（第 5 段階）と

なっているが、昨日再集計したところ基準額 5,776 円となり

26 円のアップとなります。ただし、介護サービス見込み量に

つきましては他市町村等の動向を注視しながら最後まで微

調整を行う予定です。ただ、前回の委員会でお認めいただい

たとおり、高くても 200 円アップの範囲内に収めたいと思っ

ています。

(2) その他

      ・事務局  今回は委員のお手元に素案が到着してから本日の委員会まで

日数がほとんどなく大変申し訳ございませんでした。次回の

開催までにお気付きの点等ございましたら、お電話で結構で

すので是非ご意見をいただければと存じます。

    ５．次回開催予定について

      平成 30 年 1 月 30 日（火）午後 3 時 30 分～ 4Ｆ全員協議会室

    ６．その他